
АДМИНИСТРАЦИЯ ТОТЕМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 17.02.2023                                                                                            № 143
г. Тотьма

Об утверждения Положения об 
антинаркотической комиссии
Тотемского муниципального округа

В соответствии со ст. 53.1 Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ 
«О наркотических средствах и психотропных веществах», Указом Президента 
Российской Федерации от  18.10.2007  № 1374 «О дополнительных мерах  по 
противодействию незаконному обороту наркотических средств, психотропных 
веществ и их прекурсоров», на основании Устава Тотемского муниципального 
округа Вологодской области, в целях координации усилий заинтересованных 
органов  в  проведении  мероприятий  по  сдерживанию  роста  наркомании  в 
округе, ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить  Положение об антинаркотической комиссии Тотемского 
муниципального округа согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Постановление администрации Тотемского муниципального района 
от  18.11.2016  №  991  «Об  утверждении  Положения  о  межведомственной 
комиссии по противодействию злоупотребления наркотическими средствами 
и их незаконному обороту» признать утратившим силу.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и 
подлежит  размещению  на  официальном  сайте  Тотемского  муниципального 
округа.

Глава Тотемского муниципального округа               С.Л. Селянин

https://volraion.ru/upload/iblock/6f2/305.zip
https://volraion.ru/upload/iblock/6f2/305.zip
https://volraion.ru/upload/iblock/6f2/305.zip


УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации

Тотемского муниципального округа 
от 17.02.2023 № 143

Положение
об антинаркотической комиссии Тотемского муниципального округа 

1. Общие положения

1.1.  Антинаркотическая  комиссия  Тотемского  муниципального  округа 
(далее  -  Комиссия)  является  постоянно  действующим  коллегиальным, 
совещательным,  координационным  органом,  созданным  в  целях 
взаимодействия  органов  местного  самоуправления,  иных  органов, 
организаций в области противодействия незаконному обороту наркотических 
средств, психотропных веществ и их прекурсоров, а также противодействия 
их незаконному употреблению.

1.2.  Комиссия  является  межведомственной,  в  её  состав  включаются 
представители  органов  местного  самоуправления,  учреждений 
здравоохранения,  территориальных  органов  федеральных  органов 
исполнительной  власти,  иных  органов,  организаций  в  сфере  незаконного 
оборота наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, а 
также противодействия их незаконному употреблению.

1.3.  Комиссия  в  своей  деятельности  руководствуется  Конституцией 
Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями 
Президента  Российской  Федерации,  постановлениями  и  распоряжениями 
Правительства  Российской  Федерации,  иными  нормативными  правовыми 
актами Российской Федерации, приказами Министерства здравоохранения и 
социального  развития  Российской  Федерации,  законами  и  нормативными 
правовыми актами Вологодской области, настоящим Положением.

2. Задачи Комиссии

2.1. Участие в рассмотрении вопросов в сфере оборота наркотических 
средств, психотропных веществ и их прекурсоров, а также противодействия 
их незаконному обороту на территории Тотемского муниципального округа.

2.2. Реализация организационных и правовых мер по противодействию 
употреблению  наркотических  веществ,  психотропных  веществ  и  их 
прекурсоров, а также их незаконному обороту.

2.3.  Подготовка  предложений,  рекомендаций  и  принятие  решений  по 
вопросам  противодействия  незаконному  обороту  наркотических  средств, 
психотропных  веществ  и  их  прекурсоров,  а  также  их  незаконному 
употреблению.

3. Функции Комиссии

3.1.  Организация  взаимодействия  органов  местного  самоуправления, 
правоохранительных  органов,  учреждений  образования  и  здравоохранения, 
других  организаций  по  вопросам  противодействия  незаконному  обороту 

consultantplus://offline/ref=CA0DDBB8768D62B3AADA93D0D29690192D51BBD7130D4DE7AAA40DT0C4K


наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, а также их 
незаконному  употреблению  на  территории  Тотемского  муниципального 
округа.

3.2. Анализ  состояния  и  результатов  работы  по  профилактике 
наркомании,  разработка  мер,  направленных  на  борьбу  с  употреблением 
наркотических веществ, психотропных веществ и их прекурсоров, а также их 
незаконным оборотом.

3.3.  Обеспечение  условий  для  приостановления  роста  употребления 
наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, а также их 
незаконного оборота, поэтапного сокращения распространения наркомании и 
связанных  с  ней  преступлений  и  правонарушений  до  уровня  минимальной 
опасности для общества.

4. Полномочия Комиссии

4.1. Комиссия  вносит  предложения  по  совершенствованию 
деятельности в сфере противодействия незаконному обороту наркотических 
средств,  психотропных веществ и их прекурсоров,  а  также их незаконному 
употреблению, безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних (далее 
- субъекты системы профилактики).

4.2.  Комиссия  вправе  запрашивать  необходимые  материалы  и 
информацию  от  территориальных  подразделений  федеральных  органов 
государственной  власти,  органов  местного  самоуправления  округа, 
общественных  объединений,  организаций  по  вопросам  осуществления 
мероприятий  по  противодействию  незаконному  обороту  и  употреблению 
наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров.

4.3.  Комиссия  вправе  приглашать  на  свои  заседания  представителей 
органов  государственной  власти,  органов  местного  самоуправления, 
организаций, иных заинтересованных лиц.

5. Организация деятельности Комиссии

5.1.  Заседания  Комиссии  проводятся  ежеквартально  в  соответствии  с 
планом её работы. В случае необходимости могут проводиться внеочередные 
заседания Комиссии.

5.2. Повестка дня формируется на основании плана Комиссии на год, с 
учётом предложения членов Комиссии.

5.3.  Заседания  Комиссии  считаются  правомочными,  если  на  них 
присутствуют не менее половины её членов. 

5.4.  Комиссию  возглавляет  председатель.  В  период  отсутствия 
председателя Комиссии его функции осуществляет заместитель председателя 
Комиссии.

5.5. Председатель Комиссии:
руководит деятельностью Комиссии, председательствует на заседаниях, 

организует её работу;
осуществляет  общий  контроль  за  реализацией  принятых  Комиссией 

решений;
несёт персональную ответственность за выполнение возложенных на нее 

задач и функций.



5.6.  Решения  Комиссии  принимаются  путём  открытого  голосования 
простым  большинством  голосов  присутствующих  на  заседании  членов 
Комиссии и оформляются протоколом, который подписывается председателем 
и секретарём Комиссии. При равном количестве голосов голос председателя 
комиссии является решающим.

5.7.  Секретарь  Комиссии  осуществляет  подготовку  необходимых 
документов (материалов) для рассмотрения на заседании Комиссии, ведение и 
оформление протокола заседания Комиссии.

5.8. Решения Комиссии рассылаются членам Комиссии, а также лицам, 
участвовавшим в заседании Комиссии.


